Дело № 5-83-81/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Советский

дата

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а) рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие от ОМВД России по Советскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

Гулиева Дениса Дадашевича, паспортные данные, женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

по ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Гулиев Д.Д. дата в 09 часов 00 по адрес адрес осуществлял перевозку пассажиров на транспортном средстве марки марка автомобиля, государственный регистрационный номер номер за денежное вознаграждение по цене сумма, то есть осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, в период времени с дата по настоящее время, тем самым получая финансовый доход. Своими действиями Гулиев Д.Д. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Гулиев Д.Д. в судебном заседании свою вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что в настоящее время документы находятся в налоговом органе для регистрации его в качестве индивидуального предпринимателя.

Заслушав пояснения привлекаемого, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том, что вина Гулиева Д.Д. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № номер от дата;

- письменными объяснениями привлекаемого;

-письменными объяснениями свидетелей;

- рапортом ст.инспектора ГИАЗ ОМВД России по Советскому району;

- протоколом осмотра помещений. Территорий от дата (л.д.4);

- сведениями Единого Федерального реестра юридических значимых сведений о фактах деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и иных субъектов экономической деятельности.

В соответствии с ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

В соответствии с ч.1 ст.2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» доказательствами, подтверждающими факт занятия лицами, не зарегистрированными в качестве индивидуального предпринимателя, деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений. Вместе с тем само по себе отсутствие прибыли не влияет на квалификацию правонарушений, предусмотренных статьей 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку извлечение прибыли является целью предпринимательской деятельности, а не ее обязательным результатом.

Согласно ч.1 ст.23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья считает установленным факт совершения Гулиевым Д.Д. вменяемого ему административного правонарушения, его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку установлено, что Гулиев Д.Д. осуществлял предпринимательскую деятельность, выразившуюся в перевозке пассажиров, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и без соответствующей лицензии.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает раскаяние правонарушителя.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, учитывая то, что правонарушитель впервые привлекается к административной ответственности за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии), мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. 14.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Гулиева Дениса Дадашевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Наименование получателя - УФК по Республике Крым (ОМВД России по Советскому району), ИНН - 9108000161, КПП - 910801001; расчетный счет - 40101810335100010001, Банк получателя - Отделение Республики Крым Центрального банка Российской Федерации, Банковский идентификационный код – 043510001,  Код классификации доходов бюджета – 18811690050056000140, Код ОКТМО – 35652000. УИН – 18880491190002040703, Наименование платежа – административный штраф.

Разъяснить Гулиеву Денису Дадашевичу, что в случае уклонения от уплаты административного штрафа в установленный срок, он будет привлечен к административной ответственности по ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

 подпись

Л.А. Ратушная